PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° /15

Confere a honraria Cidadão
Araraquarense ao Professor Paulo
Sergio Sassi, Diretor da Escola
Senai do Município de
Araraquara/SP e da Escola Senai
do Município de Matão/SP.

Art. 1° Fica conferida, nos termos do artigo 1°, inciso I, do Decreto Legislativo
n° 914 de 03 de Março de 2015, a honraria Cidadão Araraquarense ao
Professor Paulo Sergio Sassi, Diretor da Escola Senai do Município de
Araraquara/SP e da Escola Senai do Município de Matão/SP.

Art. 2° As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3° Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

1)

ROO O BUCHECHINHA

{~ 12) ______________ __

DOUT OR HELDE R

PAULO SERGIO SASSI

Paulo Sergio Sassi, nasceu em São Paulo, no dia 27 de maio de 1966. É o

segundo dos quatro filhos do saudoso Octávio Sassi e Tereza Correa Sassi.

Em 1980, aos 14 anos de idade, iniciou seu Curso de Aprendizagem

Industrial de Mecânica Geral e, em seguida, de Eletrônica Industrial, concluindo, em

1982, seu 1° Grau na Escola SENAI "Roberto Simonsen".

Após 35 anos na capital, seus pais regressaram para Matão e, em setembro

de 1983, aos 17 anos, começou a trabalhar na Marchesan e, em seguida, na Baldan,

no Grupo Bambozzi, Citrosuco e Marchesan novamente.

Sassi concluiu o Ensino Médio com Habilitação Plena em Mecânica na

ETESG "Prof. Dr. Sylvio de Mattos Carvalho, quando lhe foi conferido o título de

Técnico em Mecânica, em 1990.

Em fevereiro de 1995 voltou ao SENAI, desta vez como funcionário.

Trabalhava durante o dia na Marchesan e lecionava Mecânica a noite no SENAI

Araraquara. Em 1996 foi convidado a trabalhar como Instrutor de Mecânica Geral e,

em seguida Coordenador Técnico e Pedagógico. Seis meses depois já tinha um

novo desafio: estruturar o SENAI Matão, que foi inaugurado em setembro de 1996 e

tornou-se unidade autônoma no início de 2000. A partir daí assumiu a Direção da

nova Escola, voltando ao SENAI Araraquara, em agosto de 2008.

Aos _ anos conheceu Joelma Aparecida Franco Sassi, que tornou-se sua

esposa 9 anos mais tarde, em junho de 1995.

Aos 33 anos tornou-se pai. Carolina Sassi, nasceu em março de 2000 e, 3

anos depois, em setembro de 2003, Gabriela Sassi completou a bela família .

Em dezembro de 2003 graduou-se em Pedagogia Plena com Habilitação em

Administração e Supervisão Escolar, pela AJEC - Associação Jaboticabense de

Educação e Cultura.

Envolvido com a qualificação e requalificação de pessoas, preocupou-se em

manter-se atualizado. Assim, de 12/08/2010 a 30/07/2012 renovou seus

conhecimento com o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Nível de

Especialização em "MBA em Gestão Estratégica de Instituições de Educação

Profissional e Tecnologia", pela Faculdade de Tecnologia SENAI Florianópolis.

Na Direção dessas Escolas e estreitando a relação com a indústria, foi

responsável pela implantação do projeto "canteiro escola", em bairros mais

afastados, em parceria com a Prefeitura, Câmara Municipal e Assistência Social de

Araraquara, qualificando mais de 4 mil jovens para o mercado de trabalho na área da

construção civil.

Firmou vários convênios para programas comunitários de formação

profissional em diversos locais da cidade, como: no Espaço Kaparaó "Águas

Cristalinas"; na Escola de Serralheiro "Centro de Formação Profissional Prof.

Lourenço Arone" em parceria com a GERDAU; na Escola Espírita Eurípedes

Barsanulfo; no Centro da Juventude; no Fundo Social de Solidariedade; na SABSA;

no Lar Escola Redenção; no Cairbar Shutel em parceria com a Lupo S/A.; no

Sindicato da Panificação e da Construção Civil; todos com o objetivo de neutralizar o

apagão da mão de obra do parque industrial araraquarense.

Com o Tiro de Guerra realizou parceria no sentido de envolver os alunos do

SENAI em questões civis, desenvolvendo o patriotismo na comunidade. Foi

responsável, também, pela capacitação dos atiradores e seus familiares na área de

construção civil, mecânica e eletricidade, além de promover o incentivo em diversas

campanhas como doação de sangue, arrecadação de agasalhos e alimentos.

Foi responsável pelo Projeto da ÚNICA, em parceria com a FERAESP

(Federação dos Empregados Rurais Assalariados do Estado de São Paulo) , no setor

sucroenergético, requalificando antigos trabalhadores para a mecanização agrícola,

tendo em vista a eliminação da queima de cana, bem como qualificação deles e seus

familiares para outros setores do mercado como padaria e confeitaria, confecção,

informática e construção civil.

Sempre preocupado com as tratativas de inclusão social foi responsável por

desenvolver diversos programas em atendimento aos portadores de deficiência, em

especial, com a APAE, UDEFA, CONVIVA DOWN, PARADV, Espaço Kaparaó e,

mais recentemente com empresas como Usina São Martinho, lESA, ZF Sachs e

Embraer também preocupadas com as políticas sociais, além de envolver a

população promovendo capacitação de LIBRAS.

Há de se considerar a aproximação para promoção de serviços sociais com

o Rotary, Lions e Maçonarias e, também, instituições como, por exemplo, a Acácia e

Usina Santa Cruz no replantio de árvore para cumprimento das metas ambientais e

com o Fundo Social de Solidariedade em campanhas de agasalho, alimentos e

brinquedos para população carente araraquarense.

Foi responsável pelo estudo e elaboração do projeto para implantação da

Escola Ferroviária, com prospecções internacionais (Alemanha, Bélgica, Coréia,

França e Inglaterra), o que possibilitou participação ativa na consolidação da

implantação de empresas do setor ferroviário, tais como lbayo, Randon e Hyundai

Roten, preocupando-se mais uma vez para o fortalecimento da indústria paulista e o

desenvolvimento pleno e sustentável do País, promovendo a educação para o

trabalho e a cidadania, assistência técnica e tecnológica, produção e disseminação

de informação e adequação, geração e difusão de tecnologia.

Participou do projeto de modernização do mobiliário do vestiário dos atletas e

árbitros do Estádio Arena Fonte Luminosa, envolvendo os alunos do Curso de

Aprendizagem Industrial Marceneiro.

Estimulou a união e fortalecimento da Rede Auto Car, levando tecnologia,

desenvolvimento e qualificação, aumentando a empregabilidade e rentabilidade do

setor automotivo em Araraquara e região.

Sabendo da importância em avaliar e propiciar a melhoria da qualidade

na educação profissional; estimular os jovens em processo de formação; incentivar

melhor nível de desempenho dos alunos em cada ocupação; proporcionar aos

alunos oportunidades de vivência em situações de teste; promover o intercâmbio

técnico-pedagógico; Sassi sempre incentivou a participação em competições ligadas

ao conhecimento. Desta forma, foi o responsável por 25 medalhas conquistadas para

nossa região, entre ouro, prata e bronze, em competições estaduais, nacionais e

mundiais, nas áreas de Automobilística, Metalmecânica e Moveleira. Importante

lembrar que esses títulos ganharam destaque na competição realizada em

Calgary-Canadá, quando foi conquistado o vice-campeonato mundial de profissões,

bem no WordSkills São Paulo 2015, com o título mundial em CAD.

Preocupado em mostrar que boas ideias também nascem dentro de casa, ele

sempre incentivou a participação de alunos e docentes em projetos inovadores em

gestão e tecnologia alinhados aos interesses e necessidades da indústria brasileira,

o que resultou em 9 títulos nas áreas de Automação e Eletroeletrônica para a região

araraquarense.

Participa como membro ativo do Grupo Executivo de Desenvolvimento

-~ Econômico junto à Coordenadoria da Indústria e Tecnologia da Secretaria de
'

Ciência, Tecnologia, Turismo e Desenvolvimento Sustentável da Prefeitura, para a

promoção de políticas de desenvolvimento industrial, comercial e tecnológico de

Araraquara.

Seu comprometimento é tamanho que Sassi conseguiu ao longo de sua

jornada direcionar os atendimento a qualquer segmento industrial da região, com

treinamentos sob medida para pequenas, médias e grandes indústrias, ministrados

no SENAI. Sempre lembra que seus técnicos estão preparados para levantar

necessidades e definir atendimentos específicos, possibilitando soluções criativas e

precisas por meio de treinamentos, assessorias e consultorias técnicas e

tecnológicas, visando à melhoria de processos produtivos, planejamento de

manutenção, redução de custos e implantação de sistemas de qualidade.

Em agosto deste ano reassumiu a direção do SENAI Matão. Agora acumula

função com a exercida em Araraquara, totalizando a responsabilidade em atender 22

municípios da nossa região (Américo Brasiliense, Araraquara, Boa Esperança do Sul,

Gavião Peixoto, lbitinga, Rincão, Santa Lúcia, Trabijú, Borborema, Cândido

Rodrigues, Dobrada, Fernando Prestes, Guariba, ltápolis, Jaboticabal, Matão, Monte

Alto, Motuca, Nova Europa, Santa Ernestina, Tabatinga e Taquaritinga).

Importantíssimo lembrar que sempre preocupou-se em gerar um bom

ambiente de trabalho, facilitando a convivência cotidiana, contribuindo para o

desenvolvimento de competência interpessoal, o que auxi lia na produtividade e

qualidade das atividades laborais. Com seu jeito singular sempre proporcionou bom

' .

relacionamento no ambiente de trabalho, transformando as relações em amizade.

Isso não é tarefa fácil, pois exige do profissional maturidade, discernimento e uma

postura ética adequada, características que tem de sobra. É um exemplo de

liderança: deixa claro as atribuições; demonstra reconhecimento e cobrança sem

diferença; mantem o ambiente de trabalho com sinergia, funcionários unidos e

receptivos; além manter amizade e confiança, o que auxilia na busca pelos

resultados. Como um bom gestor de pessoas, entende que cada indivíduo é

diferente e que tem seus interesses e formas de pensar distintas. Além disso, utiliza

essas informações a favor da instituição e, por isso, sempre tem as equipes

satisfeitas, produtivas e, acima de tudo, comprometida com ele. Ele não sabe, mas

seus liderados costumam dizer que não fazem "para ele" e sim "por ele", o que

demonstra a conquista do respeito de seu pessoal!

Nesses últimos 20 anos de atuação no SENAI o que mais o motiva é a

transformação das pessoas, seus colaboradores e alunos, que passam por etapas

de progresso, tanto na competência técnica como comportamental. Isso se define

com a frase norteadora do idealizar do SENAI, Roberto Mange: "A função primordial

do SENAI é formar o homem antes do profissional". Ele define que trabalhar no

SENAI é construir, ao longo do tempo, uma relação de amor, uma oportunidade de

realização profissional e pessoal, criando condições para que a comunidade,

enquanto aluno, tenha acesso às tecnologias não somente de conceitos técnicos,

r· mas também competências práticas, ou seja, aprender fazendo.

DESPACHOS

Processo no 282/15

Lido. À Comissão de Justiça, Legislação e
Redação (art. 5º, § 2°, do Decreto Legislativo
nº 914, de 03 de março de 2015).

Araraquara, 20/10/2015

Presidente

Aprovado em única discussão e votação, em
escrutínio secreto (art. 5º, § 4°, do Decreto
Legislativo nº 914, de 03 de março de 2015).

Araraquara, 20/10/2015

Presidente

Nos termos regimentais, fica dispensado o
parecer sobre a redação final.

Araraquara, 20/10/2015

Presidente

•u
::u o
H o
()

o
t-<
o

" w